1

○新潟市立図書館協議会運営規則

昭和 39 年４月９日教育委員会規則第５号

改正

平成５年９月 10 日教育委員会規則第８号

平成 17 年２月 23 日教育委員会規則第５号

平成 19 年５月 21 日教育委員会規則第 26 号

（趣旨）

第１条 この規則は，新潟市立図書館条例（平成 19 年新潟市条例第 11 号。以下「条例」と

いう。）第 20条の規定により，第 19 条第１項に規定する図書館に置かれる各図書館協議会

（以下「各協議会」という。）に関し，必要な事項を定めるものとする。

（会長及び副会長）

第２条 各協議会の会長及び副会長は，委員の互選により定める。

（会議の招集）

第３条 各協議会の会議は，会長が招集する。

２ 各協議会の定例会は，年２回とする。ただし，必要に応じて臨時会を開くことができる。

（会議の成立）

第４条 各協議会の会議は，委員の定数の半数以上の委員が出席しなければ開くことがで

きない。ただし，同一事案について再度招集した場合において，なお半数に達しないときは，

この限りでない。

（議事）

第５条 各協議会の議事は，出席委員の過半数で決し，可否同数のときは，会長の決すると

ころによる。

（庶務）

第６条 新潟市立中央図書館の図書館協議会の庶務は，新潟市立中央図書館において，それ

以外の図書館協議会の庶務は，それぞれの図書館において行う。

（その他）

第７条 この規則に定めるもののほか，各協議会の運営に関して必要な事項は，会長が定め

る。

附 則

（施行期日）

１ この規則は公布の日から施行する。

（関係規程の廃止）

２ 新潟市立図書館協議会規程（昭和 26 年新潟市訓示第１号）は，廃止する。

附 則（平成５年教委規則第８号）

この規則は，公布の日から施行する。

資料１

 2

図書館法

発令    ：昭和 25 年 4月 30 日号外法律第 118 号

最終改正：令和 1年 6月 7 日号外法律第 26号

改正内容：令和 1年 6月 7 日号外法律第 26号[令和 1年 6月 7 日]

（図書館協議会）

第十四条 公立図書館に図書館協議会を置くことができる。

２ 図書館協議会は、図書館の運営に関し館長の諮問に応ずるとともに、図書館の行う図書

館奉仕につき、館長に対して意見を述べる機関とする。

第十五条 図書館協議会の委員は、当該図書館を設置する地方公共団体の教育委員会（特定

図書館に置く図書館協議会の委員にあっては、当該地方公共団体の長）が任命する。

第十六条 図書館協議会の設置、その委員の任命の基準、定数及び任期その他図書館協議会

に関し必要な事項については、当該図書館を設置する地方公共団体の条例で定めなければ

ならない。この場合において、委員の任命の基準については、文部科学省令で定める基準を

参酌するものとする。

○新潟市立図書館条例

平成 19 年３月 26 日条例第 11 号

（図書館協議会）

第 19 条 法第 14 条第１項の規定により，新潟市立中央図書館，新潟市立豊栄図書館，新潟

市立亀田図書館，新潟市立新津図書館，新潟市立白根図書館，新潟市立坂井輪図書館及び新

潟市立西川図書館に図書館協議会を置く。

２ 新潟市立中央図書館の図書館協議会は委員 15人以内をもって組織し，新潟市立豊栄図

書館，新潟市立亀田図書館，新潟市立新津図書館，新潟市立白根図書館，新潟市立坂井輪図

書館及び新潟市立西川図書館の図書館協議会は委員 10人以内をもって組織する。

３ 図書館協議会の委員は，次に掲げる者のうちから任命する。

(１) 学校教育及び社会教育の関係者

(２) 家庭教育の向上に資する活動を行う者

(３) 学識経験のある者

(４) 市内に住所を有する者

４ 各図書館協議会に会長及び副会長１人を置く。

５ 会長は，会務を総理する。

６ 副会長は，会長に事故があるときは，その職務を代行する。

７ 各図書館協議会の委員の任期は，２年とする。ただし，委員が欠けた場合における補欠

委員の任期は，前任者の残任期間とする。

ア　市民の生涯学習や課題解決を支援します
イ　特色ある地域づくりのために地域資料を収集・活用します
ウ　子どもの読書活動を推進します
エ　市民参画と協働を推進します

１．実施事業

（１）児童対象事業

事業名 実施時期（日） 実施館または会場
目指す

図書館像
備考

ブックスタート事業 通年
1歳誕生歯科健診会場、
坂井輪、内野、黒埼図書
館

ウエ

第2・第4月曜日 坂井輪図書館

毎週金曜日 内野図書館

第4・第5水曜日 黒埼図書館

第2・第4月曜日 坂井輪図書館

毎週金曜日 内野図書館

第4・第5水曜日 黒埼図書館

第2・第4土曜日 坂井輪図書館

第2・第4土曜日 西内野地区図書室

第2水曜日
第3土曜日

黒埼図書館

ボランティアによるわらべうたの
じかん

第3水曜日 黒埼図書館 ウエ

毎週月・火曜日 坂井輪図書館

毎週金曜日 内野図書館

毎週水曜日（第１水曜日
を除く）

黒埼図書館

「うちどく読書ノート」配布 年４回
坂井輪、内野、黒埼図書
館

ウ

こどもの読書週間事業
としょかんで陣とり合戦

4/23～5/31
坂井輪、内野、黒埼図書
館

ウ

西区の図書館でビンゴ 7/16～8/31
坂井輪、内野、黒埼図書
館

ウ

子ども図書館員 7/28 黒埼図書館 ウ

うちのキッズらんど 8/8 内野図書館 ウ

読書週間事業（秋） 10月～11月（予定）
坂井輪、内野、黒埼図書
館

ウ

年末ジャンボブッくじ 12月（予定）
坂井輪、内野、黒埼図書
館

ウ

令和４年度　事業計画（西区の図書館）

　実施（予定）事業について「第二次新潟市立図書館ビジョン」の「新潟市の目指す図書館像」の４つの柱のうち、どの項
目に即したものか以下の記号で示しています。

ウ

ウ

ウエ

おはなしのじかん（職員）

ボランティアによるおはなしの
じかん

赤ちゃんタイム

絵本相談タイム ウ

資料２

1

（２）一般・その他対象事業

事業名 実施時期 実施館または会場
目指す

図書館像
備考

読書会ぶっくもあ 第１水曜日（8月を除く） 坂井輪図書館 エ
さかいわ読書会と共
催

行政書士無料相談会
5/18、7/20、9/21、
11/16、3/15

坂井輪図書館 ア
新潟県行政書士会と
共催

書架整理ボランティアデビュー 7/25、8/2 坂井輪図書館 エ 対象：中学生

Myライブラリ利用説明会 8/17、8/24 坂井輪図書館 ア

美術講座「月と6ペンス」とゴー
ギャン

9/3 坂井輪図書館 ア

読書週間事業（秋） 10月～11月（予定）
坂井輪、内野、黒埼図書
館

-

読書ノート配布 10月～11月（予定）
坂井輪、内野、黒埼図書
館

-

年末ジャンボブッくじ 12月（予定）
坂井輪、内野、黒埼図書
館

-

２．施設見学等

（１）視察・施設見学の受け入れ

（２）職場体験・インターンシップ・ジョブトレ等の受け入れ

３．職員派遣

（１）子育て支援（絵本の読み聞かせ、手遊び、わらべうたなどの実演や講義）

（２）学校支援（小学校・中学校・高校　読み聞かせ、ブックトーク、キャリア学習等）

（３）読書活動推進に関するもの（市政さわやかトーク宅配便等）

４．レファレンスサービス

（１）市民・議員・行政職員へのレファレンス対応

（２）図書館ホームページでレファレンス事例の公開

５．ハンディキャップサービス
　　活字読書支援サービス（対面朗読サービス）※坂井輪図書館のみ

６．団体貸出（BookPack）

７．図書館ボランティア活動

活動内容 実施館 実施時期

対面朗読 坂井輪図書館 依頼時

坂井輪図書館 第１水曜、毎週日・月曜

内野図書館 毎週火曜

黒埼図書館 毎週火曜

読み聞かせ等ボランティア 坂井輪、黒埼図書館 事業実施時

ブックスタートボランティア 坂井輪図書館 事業実施時

　グループ（団体）単位で1か月に最大100冊まで図書館の本を借りることができる制度。企業、サークル、自治会など様々なグ
ループで利用可能。利用方法は、グループで選んだ本を借りることができる「お客様セレクト」と、グループの希望に応じて図書館
司書が本を用意する「図書館セレクト」があります。

備考

配架・書架整理ボランティア

2

８．展示

実施館 実施時期 備考

企画展示
坂井輪、内野、黒埼図書
館

通年

おはなしのじかんの本展示 坂井輪図書館 通年

読書会関連展示 坂井輪図書館 通年

郷土資料等展示 坂井輪図書館 通年

坂井輪図書館 通年

絵本作家・児童文学者展示 黒埼図書館 通年

黒埼の郷土資料展示 黒埼図書館 年4回

黒埼の風景画展示 黒埼図書館 年2回

９．広報

実施館 発行頻度 備考

西区役所だよりで西区の本の紹介
坂井輪、内野、黒埼図書
館

年2～3回

西区図書館なびの発行 坂井輪図書館 毎月

坂井輪、内野、黒埼図書
館

随時

坂井輪図書館 随時

坂井輪、内野、黒埼図書
館

随時

10．市民による図書館運営への参加

実施館または会場 実施時期 備考

坂井輪図書館 年2回

坂井輪、内野、黒埼図書
館

通年

11.その他

 ・その他の取り組み

実施館または会場 実施時期 備考

通年

通年

教科書採
択替の年

通年

通年

内野図書館 通年

通年

通年

通年

事　　業　　名

大活字本コーナーの資料収集

坂井輪図書館

セカンドライフコーナーの資料収集

教科書掲載図書コーナーの資料収集

西区郷土資料の収集

ブックスタートＰＲコーナーの整備

藤沢周（旧内野町出身の作家）の資料収集

リサイクルコーナーの整備

黒埼図書館郷土資料（鷲尾雨工等）の整理

シニアライフコーナーの資料収集

内　　　　　容

坂井輪図書館協議会

図書館へのたより

Twitterでの事業紹介、お知らせ掲載

広報手段

市の施策等（地域の課題解決）、気になる本等展示

内容

西区健康福祉課がLINEで配信する子育て情報「にしっこ
はぐぐみLink」への図書館情報の掲載

ホームページでの事業紹介、お知らせ掲載

3

令
和

4
年

度

西
区

図
書

館
当

初
予

算

１

歳
入

（
単

位
：
千

円
）

R
4
当

初
予

算
R

3
当

初
予

算
比

較
増

減
R

4
当

初
予

算
R

3
当

初
予

算
比

較
増

減
R

4
当

初
予

算
R

3
当

初
予

算
比

較
増

減
R

4
当

初
予

算
R

3
当

初
予

算
比

較
増

減

財
産

貸
付

収
入

3
6

4
1

△
 5

3
6

4
1

△
 5

黒
埼

図
書

館
自

動
販

売
機

弁
償

金
3
6

3
6

3
6

0
3
6

図
書

館
資

料
賠

償
金

雑
入

2
0

5
6

△
 3

6
2
0

2
0

0
4
0

7
6

△
 3

6
コ

ピ
ー

代
、

自
動

販
売

機
光

熱
費

合

計

5
6

5
6

0
0

0
0

5
6

6
1

△
 5

1
12

1
17

△
 5

２

歳
出

R
4
当

初
予

算
R

3
当

初
予

算
比

較
増

減
R

4
当

初
予

算
R

3
当

初
予

算
比

較
増

減
R

4
当

初
予

算
R

3
当

初
予

算
比

較
増

減
R

4
当

初
予

算
R

3
当

初
予

算
比

較
増

減

読
書

普
及

事
業

費
（
資

料
購

入
費

）
6
,8

61
7
,3

16
△

 4
55

1
,4

67
1
,6

95
△

 2
28

1
,9

92
2
,1

64
△

 1
72

1
0,

3
20

1
1,

1
75

△
 8

55

読
書

普
及

事
業

費
（
事

業
費

）
2
51

2
65

△
 1

4
2
51

2
65

△
 1

4
郵

送
料

図
書

館
協

議
会

費
1
31

1
31

0
1
31

1
31

0

会
計

年
度

任
用

職
員

人
件

費
8
,3

18
8
,8

00
△

 4
82

8
,3

18
8
,8

00
△

 4
82

管
理

運
営

費
1
,7

55
1
,8

62
△

 1
07

4
,6

23
4
,7

39
△

 1
16

6
,3

78
6
,6

01
△

 2
23

管
理

運
営

費
（
窓

口
業

務
委

託
分

）
3
1,

3
64

3
1,

3
64

0
3
1,

3
64

3
1,

3
64

0

図
書

館
協

会
負

担
金

0
2
3

△
 2

3
0

2
3

△
 2

3

合

計

4
8,

6
80

4
9,

7
61

△
 1

,0
81

1
,4

67
1
,6

95
△

 2
28

6
,6

15
6
,9

03
△

 2
88

5
6,

7
62

5
8,

3
59

△
 1

,5
97

◆
資

料
購

入
費

内
訳

（
単

位
：
千

円
）

図
書

購
入

費
（
一

般
）

図
書

購
入

費
（
児

童
）

新
聞

雑
誌

視
聴

覚
費

備
品

費

坂
井

輪
図

書
館

6
,8

6
1

4
,2

53
1
,2

50
3
32

8
26

1
00

1
00

7
,1

76
△

 3
15

内
野

図
書

館
1
,4

6
7

5
90

2
39

3
04

3
34

1
,6

95
△

 2
28

黒
埼

図
書

館
1
,9

9
2

1
,0

03
2
80

3
04

4
05

2
,1

64
△

 1
72

地
区

図
書

室
0

0
0

0
0

1
40

△
 1

40

計
1
0
,3

2
0

5
,8

46
1
,7

69
9
40

1
,5

65
1
00

1
00

1
1,

1
75

△
 8

55

項

目

R
3
予

算
R

4
－

R
3

増
減

備

考

備

考

坂
井

輪
図

書
館

内
野

図
書

館
黒

埼
図

書
館

計

R
4
予

算
額

項

目

坂
井

輪
図

書
館

内
野

図
書

館
黒

埼
図

書
館

計

資料３

ア　市民の生涯学習や課題解決を支援します
イ　特色ある地域づくりのために地域資料を収集・活用します
ウ　子どもの読書活動を推進します
エ　市民参画と協働を推進します

１．実施事業

（１）児童対象事業

事業名 実施時期（日） 実施館または会場 参加者数
目指す

図書館像
備考

ブックスタート事業 通年
1歳誕生歯科健診会場、
坂井輪図書館

1,009人 ウエ

第4月曜日 坂井輪図書館
子ども　 23人
大人　　 24人

第1・第3金曜日 内野図書館
子ども　 16人
大人　　 14人

第4土曜日 黒埼図書館
子ども　 17人
大人　　 14人

第4月曜日 坂井輪図書館 7人

第1・第3金曜日 内野図書館 2人

第4土曜日 黒埼図書館 1人

第2土曜日 坂井輪図書館
子ども　 33人
大人　　 27人
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ30人

第2・第4土曜日 西内野地区図書室
子ども　 34人
大人　 　40人
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ30人

第2・3水曜日・第3土曜日 黒埼図書館
子ども　 44人
大人　　 47人
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ33人

毎週月曜日 坂井輪図書館 -

毎週金曜日 内野図書館 -

毎週水曜日 黒埼図書館 -

坂井輪図書館 配布数491冊

内野図書館 配布数  94冊

黒埼図書館 配布数103冊

坂井輪図書館 20人

内野図書館 23人

黒埼図書館 15人

坂井輪図書館 配布数146枚

内野図書館 配布数155枚

黒埼図書館 配布数103枚

子ども図書館員 7/31 黒埼図書館 3人 ウ

坂井輪図書館 215人

内野図書館 71人

黒埼図書館 91人

こどもの読書週間事業
この本だいすき！

4/17～6/1 ウ

令和３年度　事業報告（西区の図書館）

　実施事業について「第二次新潟市立図書館ビジョン」の「新潟市の目指す図書館像」の４つの柱のうち、どの項目に即したものか以
下の記号で示しています。

おはなしのじかん（職員） ウ

ボランティアによるおはな
しのじかん

ウエ

絵本相談タイム ウ

赤ちゃんタイム ウ

「うちどく読書ノート」配布 年４回 ウ

西区の図書館でスタンプ
ラリー

ウ

読書週間事業
どれがすき？和菓子・洋
菓子・くだもの

10/23～11/30 ウ

7/18～8/31

資料４

1

坂井輪図書館 180冊

内野図書館 69冊

黒埼図書館 100冊

（２）一般・その他対象事業

事業名 実施時期（日） 実施館または会場 参加者数
目指す

図書館像
備考

読書会ぶっくもあ 第１水曜日（8月を除く） 坂井輪図書館 延べ123人 エ
さかいわ読書会と共
催

読み聞かせボランティア
入門講座

9/29、10/13、10/20、10/27
坂井輪図書館、西川図書
館

延べ　59人 ウ、エ 西蒲区と合同実施

坂井輪図書館 26人 -

内野図書館 14人 -

黒埼図書館  7人 -

坂井輪図書館 配布数100冊 -

内野図書館 配布数  50冊 -

黒埼図書館 配布数  50冊 -

坂井輪図書館 180冊 -

内野図書館 80冊 -

黒埼図書館 80冊 -

美術講座「月と6ペンス」
とゴーギャン

2/12 坂井輪図書館 0人 ア
新型コロナウィルス感染
拡大のため中止

Myライブラリ利用案内
キャンペーン

3/15、3/22 坂井輪図書館 0人 ア

２．施設見学等

（１）視察・施設見学の受け入れ

事業名 実施時期（日） 実施館または会場 参加者数

9/16 坂井輪図書館 1人

10/27・10/28 坂井輪図書館 111人

10/13 内野図書館 2人

11/11 黒埼図書館 64人

12/10 黒埼図書館 3人

（２）職場体験・インターンシップ・ジョブトレ等の受け入れ

事業名 実施時期（日） 実施館または会場 参加者数

職場体験 10/5 坂井輪図書館 2人

３．職員派遣

（１）子育て支援（絵本の読み聞かせ、手遊び、わらべうたなどの実演や講義）

事業内容 実施時期（日） 実施館 参加者数

ゆりかご学級 6/16、7/17、11/9
坂井輪図書館、内野図書
館

59人

子育て講座 6/17、9/21、11/10、3/10、
坂井輪図書館、内野図書
館、黒埼図書館

31人

年末ジャンボブッくじ 12/15～12/28

団体名等

西川中2年生

団体名等

施設見学

坂井東小2年　※動画撮影で対
応

内野小2年　※動画撮影で対応

大野小2年

新潟翠江高1年

坂井輪小2年

年末ジャンボブッくじ 12/15～12/28 ウ

派遣先

坂井輪地区公民館、西地区公
民館

新通こども園地域子育て支援セ
ンター

10/23～11/30

10/23～11/30
読書週間事業
投票で選ぶ西区文学賞

読書ノート配布

2

（２）学校支援（小学校・中学校・高校　読み聞かせ、ブックトーク、キャリア学習等）

事業内容 実施時期（日） 実施館 参加者数

読み聞かせに関する講
座

8/3 坂井輪図書館 15人

（２）その他支援

事業内容 実施時期（日） 実施館 参加者数

読み聞かせに関する講
座

11/18 坂井輪図書館 9人

（３）読書活動推進に関するもの（市政さわやかトーク宅配便等）

なし

４．レファレンスサービス

（１）市民・議員・行政職員へのレファレンス対応

（２）図書館ホームページでレファレンス事例の公開

５．ハンディキャップサービス

　　活字読書支援サービス（対面朗読サービス）※坂井輪図書館のみ

なし

６．団体貸出（BookPack）

坂井輪図書館 内野図書館

保育園・こども園 2 0 0

児童施設 8 4 1

老人福祉施設 4 3 0

まちづくり協議会 1 0 0

民間企業 3 1 0

合　　　計 18 8 1

小・中・高等学校 3 3 3

　※　小・中・高等学校は、団体貸出（BookPack)ではないため合計に含めず、分けて記載

７．図書館ボランティア活動

活動内容 実施時期（日） 実施館または会場
ボランティア

数

読み聞かせ等

第１水曜、毎週日・月曜 坂井輪図書館 延べ4人

毎週火曜 黒埼図書館 延べ202人

　グループ（団体）単位で1か月に最大100冊まで図書館の本を借りることができる制度。企業、サークル、自治会など様々なグループで利用可
能。利用方法は、グループで選んだ本を借りることができる「お客様セレクト」と、グループの希望に応じて図書館司書が本を用意する「図書館セレ
クト」があります。

団体区分
黒埼図書館

利用団体数

備考

　　１　実施事業　（１）児童対象事業「ボランティアによるおはなしのじかん」　参照

配架・書架整理ボラン
ティア

11月から活動再開

5月から活動再開

派遣先

平和台文庫

派遣先

坂井東小学校

3

８．展示

実施時期 備考

通年

坂井輪図書館 通年

坂井輪図書館 通年

坂井輪図書館 通年

坂井輪図書館 通年

絵本作家・児童文学者展示 黒埼図書館 通年 新規

黒埼図書館 年4回

黒埼図書館 年2回

９．広報

実施館 発行頻度

坂井輪、黒埼図書館 2回

坂井輪図書館 毎月

坂井輪、内野、黒埼図書
館

随時

坂井輪図書館 随時

坂井輪、内野、黒埼図書
館

随時

10．市民による図書館運営への参加

実施館 実施時期

坂井輪図書館 年1回

坂井輪、内野、黒埼図書
館

通年

11.その他

（１）その他の取り組み

実施館または会場 実施時期
目指す

図書館像
備考

通年 ア

通年 ア

教科書採択替
の年に整備

ア

通年 イ

通年 ウ

内野図書館 通年 イ

通年 ア

通年 イ

通年 ア

広報手段

黒埼の郷土資料展示

実施館

坂井輪、内野、黒埼図書館

黒埼図書館

内容 備考

坂井輪図書館協議会 2回目は資料送付のみ

坂井輪図書館

図書館へのたより

シニアライフコーナーの資料収集

ホームページでの事業紹介、お知らせ掲載

企画展示

おはなしのじかんの本展示

郷土資料等展示

内容

読書会関連展示

黒埼の風景画展示

市の施策等（地域の課題解決）、気になる本等展示

備考

西区役所だよりで西区の本の紹介

西区図書館なびの発行

西区健康福祉課がLINEで配信する子育て情報「にしっ
こはぐぐみLink」への図書館情報の掲載

藤沢周（旧内野町出身の作家）の資料収集

ブックスタートＰＲコーナーの整備

リサイクルコーナーの整備

郷土資料（鷲尾雨工等）の整理

Twitterでの事業紹介、お知らせ掲載

事業名

大活字本コーナーの資料収集

セカンドライフコーナーの資料収集

教科書掲載図書コーナーの資料収集

西区郷土資料の収集

4

（２）西区で活動している読み聞かせ・ｽﾄｰﾘｰﾃﾘﾝｸﾞ・紙芝居・わらべうた等ボランティアグループ（五十音順）

黒埼図書館

絵本を楽しむ会

黒埼図書館

平和台文庫

読み聞かせの会 ぽけっと 黒埼図書館

わらべうたサークル「ずくぼんじょ」（わらべうた） 黒埼図書館

グループ名

西内野地区図書室

坂井輪図書館

絵本の会 がらがらどん

センス・オブ・ワンダー

主な活動館

5

（２）図書館・地区図書室・予約本受取サービスの蔵書・利用状況

無印は図書館、☆は地区図書室、◎は予約本受取サービス

開館
日数 計 開架 閉架 合計 購入 寄贈 その他

2,414,446 137,075 1,864,916 1,493,628 371,288 37,911 52,275 41,525 8,879 1,871

1,749,721 126,161 1,873,262 1,497,301 375,961 37,378 52,311 42,825 8,084 1,402

1,897,949 120,597 1,884,467 1,502,490 381,977 36,586 56,239 45,014 9,364 1,861

277 135,689 8,112 195,037 110,745 84,292 4,588 4,047 3,532 479 36

266 44,671 2,296 36,998 36,998 0 0 1,067 683 376 8

232 - 3 18 18 0 0 0 0 0 0

- - 0 0 0 0 0 0 0 0 0

278 62,180 2,717 54,024 54,024 0 0 1,787 1,401 372 14

266 73,248 3,603 30,911 30,911 0 0 1,280 1,058 214 8

267 - 4,917 28,282 28,282 0 0 867 787 62 18

231 - 156 4,235 4,235 0 0 2 0 2 0

231 - 453 5,117 5,117 0 0 101 81 20 0

314 382,123 31,687 476,181 328,060 148,121 13,386 12,774 9,382 2,177 1,215

264 22,168 957 16,384 16,384 0 0 783 504 263 16

263 67,211 4,589 32,798 32,798 0 0 1,490 1,345 98 47

278 181,359 5,380 61,471 60,314 1,157 2,754 2,041 1,446 568 27

320 - 648 9,470 9,470 0 0 131 115 16 0

210 - 147 19,168 19,168 0 0 292 244 48 0

278 146,528 9,169 87,349 74,857 12,492 3,111 4,056 3,410 569 77

333 - 147 4,437 4,437 0 0 36 26 10 0

209 - 392 8,741 8,741 0 0 64 51 13 0

231 - 64 3,087 3,087 0 0 3 1 2 0

333 - 1,972 11,558 11,558 0 0 52 44 8 0

277 135,082 8,958 139,866 101,644 38,222 1,580 3,647 2,886 720 41

181 - 652 17,194 17,194 0 0 407 338 69 0

197 - 106 10,797 10,797 0 0 181 159 22 0

231 - 697 10,659 10,659 0 0 298 257 41 0

277 88,275 4,942 108,183 76,470 31,713 1,812 3,282 2,822 398 62

266 17,939 648 44,025 25,323 18,702 1,124 649 406 234 9

281 - - 10,130 10,130 0 0 126 109 17 0

277 266,654 10,564 74,568 74,568 0 2,060 4,647 3,699 844 104

265 46,994 2,751 29,733 29,733 0 0 900 717 168 15

266 52,622 3,267 56,896 51,817 5,079 0 1,580 1,019 500 61

83 - 104 2,979 2,979 0 0 4 0 4 0

124 - 235 6,689 6,689 0 0 11 0 11 0

82 - 151 3,808 3,808 0 0 6 1 5 0

82 - 165 3,160 3,160 0 0 5 0 5 0

287 - 291 4,556 4,556 0 0 5 0 5 0

- - 17 0 0 0 0 0 0 0 0

277 69,783 4,400 114,190 84,556 29,634 1,993 3,795 3,380 382 33

266 28,219 1,362 65,675 53,110 12,565 1,212 861 706 147 8

266 13,723 642 31,044 31,044 0 1,697 731 512 172 47

266 63,481 3,236 57,210 57,210 0 1,269 1,192 879 298 15

334 - - 4,825 4,825 0 0 25 0 25 0

16 - - 3,014 3,014 0 0 3,014 3,014 0 0

注：1 蔵書冊数に雑誌は含まない。蔵書点数は視聴覚（AV）資料のほか、録音図書、絵画、パネルシアター、エプロンシアターを含む。

　　2 受入冊数（図書）のその他は、保管転換等の受入変更や発見等の数。

　  3 団体利用の貸出・予約は含まない。

　  4 登録者数は貸出カード有効期間内（4年間）の登録者。

☆中之口

岩室

潟東

巻

西
蒲
区

西川

西
区

坂井輪

電子図書館

☆青山

◎予約本

内野

黒埼

☆真砂

☆西内野

☆小針

☆小須戸

☆黒埼
北部

南
区

白根

秋
葉
区

☆荻川

月潟

☆味方

☆横越

新津

☆金津

☆ｱﾙｻﾞ

江
南
区

亀田

☆大江山

☆曽野木

☆◎両川

鳥屋野

生涯セ

☆関屋

☆◎大形
☆ｼﾙﾊﾞｰ
ﾋﾟｱ石山

中
央
区

中央

舟江

◎予約本

東
区

山の下

石山
☆東区
プラザ

令和3年度

北
区

豊栄

松浜

☆◎濁川

令和元年度

令和2年度

入館者数 登録者数
蔵書冊数(図書・電子書籍） 蔵書点数

（AV他）
受入冊数（図書・電子書籍）

資料５

除籍 予約件数 注3

冊数 合計 図書・電子書籍 雑誌 ＡＶ １日平均 年間 １日平均
(リクエスト含

む)

48,628 4,204,403 3,750,618 319,398 134,387 1,206,111 773,314

43,965 3,485,739 3,116,976 265,699 103,064 955,010 788,834

45,034 3,725,127 3,352,423 273,557 99,147 1,058,352 851,760

2,246 194,321 173,439 15,275 5,607 701 53,616 193 38,314

1,237 83,076 74,790 8,286 0 312 23,580 88 18,326

0 305 305 0 0 1 173 0.7 304

0 1 1 0 0 - 1 - 1

1,456 109,665 99,462 10,203 0 394 32,663 117 26,813

1,034 152,697 138,598 14,099 0 574 47,009 176 49,632

422 156,186 149,530 5,422 1,234 584 45,480 170 41,007

7 1,116 1,116 0 0 4 355 1 66

168 8,766 8,766 0 0 37 3,413 14 950

8,804 912,133 806,240 60,836 45,057 2,904 239,813 763 153,255

463 38,187 35,407 2,780 0 144 12,447 47 9,622

882 186,219 170,930 15,289 0 708 52,445 199 56,252

2,624 173,436 155,424 12,523 5,489 623 64,251 231 67,662

206 11,549 11,549 0 0 36 4,236 13 1,220

109 3,729 2,976 753 0 17 1,775 8 1,817

2,820 300,051 267,478 20,486 12,087 1,079 79,198 284 64,806

41 2,465 2,465 0 0 7 897 2 410

152 3,293 3,293 0 0 15 1,230 5 69

7 311 311 0 0 1 128 0.5 58

175 6,728 6,728 0 0 20 2,729 8 417

1,915 271,621 242,898 20,895 7,828 980 74,881 270 56,977

211 18,464 17,181 1,283 0 102 7,177 39 8,309

175 4,721 4,417 304 0 23 1,711 8 2,515

260 9,070 9,070 0 0 39 3,540 15 559

4,598 125,138 112,462 10,252 2,424 451 34,840 125 21,554

514 18,770 16,194 2,084 492 70 6,164 23 4,634

133 4,544 4,544 0 0 16 1,667 5 107

2,838 410,184 371,004 29,755 9,425 1,480 114,549 413 110,165

800 92,373 84,102 8,271 0 348 28,752 108 27,700

1,288 122,555 110,189 11,771 595 460 31,783 119 25,946

28 1,220 1,220 0 0 14 481 5 313

39 2,156 2,156 0 0 17 764 6 186

12 2,554 2,554 0 0 31 1,053 12 372

4 3,288 3,288 0 0 40 1,397 17 531

12 1,427 1,427 0 0 4 562 1 169

0 0 0 0 0 - 0 - 0

4,486 136,897 125,147 8,034 3,716 494 35,264 127 20,354

2,969 37,002 31,593 4,270 1,139 139 10,512 39 9,179

376 17,683 14,532 1,994 1,157 66 5,435 20 3,391

1,523 97,065 85,476 8,692 2,897 364 29,637 111 24,327

0 259 259 0 0 0.7 85 0.2 -

0 3,902 3,902 0 0 243 2,659 166 3,471

　　5 在宅障がい者等図書サービスの登録者・貸出・予約は含む。（中央）

　  6 地区図書室の貸出冊数（図書）には雑誌を含む。(東区プラザ、アルザにいがた、荻川、金津を除く）

　  7 予約本受取サービスの北区は南浜連絡所、西区は赤塚連絡所、中野小屋連絡所の利用。濁川連絡所、大形連絡所、

　　　両川連絡所の利用は、濁川地区図書室、大形地区図書室、両川地区図書室に含める。

岩室

潟東

巻

西川

☆小針

☆青山

☆中之口

◎予約本

西
区

内野

黒埼

☆西内野

☆小須戸

☆黒埼
北部

白根
南
区

月潟

☆味方

☆横越

新津

秋
葉
区☆金津

亀田

☆大江山

☆曽野木

☆荻川

鳥屋野

生涯セ

☆関屋

☆◎大形
☆ｼﾙﾊﾟｰ
ﾋﾟｱ石山

中央

☆ｱﾙｻﾞ

舟江

◎予約本

山の下

東
区

石山
☆東区
プラザ

令和3年度

豊栄

北
区

松浜

☆◎濁川

令和元年度

令和2年度

電子図書館

貸出冊数 貸出人数

中
央
区

☆◎両川

坂井輪

☆真砂

西
蒲
区

江
南
区

第二次新潟市立図書館ビジョン　令和３年度実績　評価シート（西区）

外部評価記入者　氏名

指標 令和元年度 令和2年度 令和3年度

1 資料購入費 決算額 11,304 11,092 11,097

2 蔵書冊数（単位：冊） 図書のみ 179,090 180,252 182,389

3 個人貸出人数（単位：人） 図書、雑誌、AV 201,184 156,522 179,341

4 個人貸出点数（単位：点） 図書、雑誌、AV 698,501 569,407 635,757

5 個人登録者数（単位：人） 有効期間は4年 19,821 18,264 17,545

6 　（うち新規登録者数）（単位：人） 上記の内数 2,043 1,426 1,743

7 団体の貸出冊数（単位：冊） 図書、雑誌 20,620 15,649 16,459

8 入館者数（単位：人） 図書館のみ 446,643 332,520 366,270

実績 実績 目標 実績 目標

課題解決を支援します。 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和3年度 令和4年度 段階評価 自由記述

施策①
　多様な利用に応じた
　図書館サービスの提供

予約件数 153,538件 152,340件 153,500件 165,382件 167,000件

施策②
　課題解決のための
　レファレンスサービスの充実

レファレンス
受付件数

17,325件 14,095件 14,500件 14,907件 14,500件

実績 実績 目標 実績 目標
令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和3年度 令和4年度 段階評価 自由記述

施策①
　地域資料（郷土資料・行政資料）の
　体系的な収集

郷土・行政資料
の蔵書冊数

10,852冊 11,092冊 11,200冊 11,383冊 11,600冊

施策②
　地域の課題解決に役立つ
　資料の活用

資料のテーマ展
示回数

101回 80回 85回 139回 85回

実績 実績 目標 実績 目標
令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和3年度 令和4年度 段階評価 自由記述

施策①
　子どもの読書環境の整備

児童書の貸出
冊数（個人・団
体）

210,700冊 173,262冊 185,000冊 199,735冊 185,500冊

施策②
　学校、保育園・幼稚園・こども園、
　公民館などとの連携と支援

子どもの読書推
進に関わる職員
派遣

15人 4人 5人 9人 10人

実績 実績 目標 実績 目標
令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和3年度 令和4年度 段階評価 自由記述

施策①
　利用者・市民による
　図書館運営への参画

図書館協議会
や利用者懇談
会の開催

図書館協議
会を2回開

催

図書館協議
会を2回開

催

図書館協議
会を2回開

催

図書館協議
会を1回開催

図書館協議
会を2回開催

施策②
　ボランティアや教育機関・民間団体
　との連携協力

ボランティア参
加のべ人数

854人 75人 250人 299人 400人

施策①については、新型コロナウィルスの感染拡
大により、第２回目を資料配付としたため達成で
きませんでした。施策②については、ボランティア
の皆さまから協力していただきながら実施する事
業を少しずつ再開し、目標を達成できました。

３　大変評価できる

２　ある程度評価する

１　評価できない

施策①については、団体の定期利用が定着して
きたことや、テーマ展示資料の利用により目標を
達成できました。施策②については、2年ほど見
合わせていた保育園・こども園への派遣要請が
再開され、目標を達成できました。

３　大変評価できる

２　ある程度評価する

１　評価できない

エ　市民参画と協働を推進します。
指標 令和3年度西区の取組結果

令和3年度外部評価欄

施策①については、行政資料や新刊等の郷土資
料に関する情報収集に努め、登録に結びつけた
結果、目標を達成できました。施策②について
は、時宜を捉えたミニ展示をこまめに行ったり、児
童書作家の展示を行った結果、目標を大きく上
回りました。

３　大変評価できる

２　ある程度評価する

１　評価できない

ウ　子どもの読書活動を推進します。
指標 令和3年度西区の取組結果

令和3年度外部評価欄

イ　特色ある地域づくりに寄与します。
指標 令和3年度西区の取組結果

令和3年度外部評価欄

図書館の基礎的数値

ア　市民の生涯学習や
指標 令和3年度西区の取組結果

西区図書館の実績

令和3年度外部評価欄

施策①について、目標を達成することができまし
た。今回目標を大きく上回ったのは、前年度の内
野図書館の設備改修による休館で減っていた予
約利用が戻ったことによるところが大きいと思われ
ます。施策②についても区役所だよりでPRしたこ
ともあり、目標を達成できました。

３　大変評価できる

２　ある程度評価する

１　評価できない

資料６

にいがた市電子図書館の利用状況

非来館サービスや活字での読書が困難な方への読書機会の充実、児童生徒のタブレ

ットでの読書・学習支援のため令和 4年 3月 16 日よりサービスを開始。

○令和 3年度利用実績

蔵書数 3,014 点 貸出点数 3,902 点 貸出人数 2,659 人（一日平均 166 人）

予約件数 3,471 件

〔分類別蔵書点数〕

総数 0 類 1 類 2 類 3 類 4 類 5 類 6 類 7 類 8 類 9 類 小計 児童書

3,014 101 88 188 243 258 417 83 175 119 1,229 2,901 113

〔分類別貸出点数〕

総数 0 類 1 類 2 類 3 類 4 類 5 類 6 類 7 類 8 類 9 類 小計 児童書

3,902 173 151 235 301 376 752 133 312 149 1,043 3,625 277

○令和 4年度予算

5,610,000 円（内訳：コンテンツ購入費 3,300,000 円、クラウド利用料 2,310,000 円）

〔利用実績〕

月 貸出人数（人） 1 日平均（人） 貸出点数（点） 1 日平均（点） 予約件数（件）

4 月 3,042 101 3,795 126 2,678

5 月 2,543 82 3,179 102 1,657

○選定について

 ・基本的に紙の本に準じた選定を行っている。電子書籍の特徴を活かし、音声読み上

げや動画などでより読書が楽しめるコンテンツを購入している。読み放題の児童

書も購入。

○事業効果及び課題

 ・4 月に新潟市の視覚障がい者団体へ説明をし、利活用について情報交換を行った。
・全体の新規登録件数は、前年度と比較すると微増。

 ・蔵書点数を上回る貸出から想定よりも反響の大きさを感じている。コンテンツの充

実に加え、高齢者などを対象に利用講座や広報の実施が課題。

○今後の予定

・高齢者向けの利用講座や活用 PR をイオンや公民館などで実施。

・中央図書館の広報誌「Bメール」で電子図書館の特集記事を掲載。

・院内学級の子どもたちに利用してもらえるよう学校への働きかけを行っている。

資料７

注意事項

・My ライブラリの利用には、パスワードが必要です。パスワードをお持ちでない方は、図書館窓

口でパスワード発行を申請してくだい。

・貸出カード表示機能はスマートフォン版のみです。PC 版、携帯版では表示できません。

・My ライブラリにログインした状態で貸出カードを表示している必要があります。なりすまし防

止のため、画面のハードコピーやその他のアプリ等を利用して表示したバーコードでは利用でき

ません。

スマートフォンから図書館ホームページの「My ライブラリ」にログインすることで貸出カード

のバーコードをスマートフォン上に表示するサービスを開始します。

バーコードを表示したスマートフォンを窓口にお持ちください。貸出カードの代わりに資料の

貸出ができます。貸出カードを持ち歩かなくても資料の貸出ができるようになります。

サービス開始日

令和４年７月 7 日（木）

利用方法

①スマートフォンで新潟市立図書館のホームページの

My ライブラリを表示します。（図１）

②メニューの「貸出カード」をクリックします。

③貸出カード番号・パスワードを入力し、ログインします。

④スマートフォンの画面に貸出カード番号のバーコード（図２）

が表示されます。バーコードが表示されたスマートフォンと

図書館資料を持って窓口にお越しください。          ※図はイメージです。変更する場合があります。

図 2 図１

【お問い合わせ】 ほんぽーと新潟市立中央図書館  電話 025-246-7700